

26 maja obchodzimy Dzień Matki

Korzenie Dnia Matki sięgają starożytności. Już Grecy i Rzymianie celebrowali święto na cześć Matki Bogów. W Anglii Święto Matki było znane od XVII wieku i przypadało na czwartą niedzielę Wielkiego Postu. W tym dniu służący mieli dzień wolny, aby mogli jechać do rodzinnych domów i odwiedzić swoje matki. Obchody współczesnego Dnia Matki zawdzięczamy jednak Stanom Zjednoczonym. Po raz pierwszy święto to celebrowano w 1872 roku, dzięki staraniom Julii Ward Howe jako dzień poświęcony macierzyństwu i pokojowi na świecie. Pani Howe organizowała spotkania w Dzień Matki każdego roku w Bostonie dopóki miała pieniądze, aby finansować obchody. Kilka lat później Anna Reeves Jarvis ustanowiła Dzień Matki ku czci wszystkich matek żyjących i zmarłych. Anna Jarvis organizowała to święto, aby pokazać dbałość o kondycję biednych w jej społeczności. Sądziła, że najlepszymi adwokatami tego dnia będą matki i nazwała ten dzień dniem pracy matki. Kiedy Anna Jarvis zmarła w 1905, jej córka także Anna rozpoczęła kampanię dla upamiętnienia pracy swojej matki. Anna rozpoczęła lobbing polityczny, zabiegała o poparcie biznesmenów i polityków. Jej starania zakończyły się sukcesem w 1911, kiedy niemal w każdym stanie był obchodzony Dzień Matki. Oficjalnie w 1914 prezydent Woodrow Wilson ogłosił, iż druga sobota maja będzie dniem poświęconym wszystkim matkom.

A co w majowym kalendarzu?

Wszystkie dni maja w liturgii kościoła katolickiego poświęcone są Maryi. Przy przydrożnych krzyżach, kapliczkach i w kościołach śpiewana jest Litania Loretańska.

1 maja – święto ludzi pracujących i ich patrona, św. Józefa;

2 maja- Dzień Flagi;

3 maja – Święto Konstytucji Rzeczypospolitej Polskiej i święto NMP Królowej Polski;

18 maja- dzień urodzin Jana Pawła II;

26 maja- Dzień Matki.

Na wszystkie majowe dni wspaniałych rodzinnych majówek życzy Redakcja.

Symbolem dnia matki są goździki. Były to ulubione kwiaty Anny Jarvis.

Jeśli możesz, spotkaj się tego dnia z mamą. Jeśli mieszka daleko, tym bardziej zrobisz jej niespodziankę. Jeśli wysyłasz kartkę, dołącz też wierszyk od siebie.

Daj mamie dzień wolnego.

Dziękuję za to wszystko,

Czym dobroć jest na ziemi,

Że Jesteś najważniejsza,

Że tego nikt nie zmieni,

Że jeden dzień najpiękniej

W moim sercu jaśnieć musi:

Dla jednych to Dzień Matki,

A dla mnie Dzień Mamusi.



„I wreszcie przyszedł maj...”

Od lat urokiem tego wyjątkowego miesiąca zachwycali się poeci i twórcy piosenek. Mówi się, że jest to miesiąc zakochanych. Spójrzmy więc łaskawszym okiem (może bardziej wyrozumiałym) na naszych mężów, żony czy dzieci. Nie można przejść obojętnie obok przyrody, która „wybuchła” majem. Z dnia na dzień, a wnikliwi obserwatorzy z godziny na godzinę dostrzegają niesamowicie cudowny rozkwit przyrody. Ptaki swoim śpiewem tworzą czarowne tło muzyczne. Warto, choć na kilka godzin, zrezygnować z oglądania telewizji, czy przesiadywania przed komputerem, by nie przegapić tak cudownych spektakli naszej natury. Są to chwile, które uzmysławiają człowiekowi jego nierozdzielalną łączność z naturą. Przyjemnie jest cieszyć się majem, gdy wokół jest czysto. Czy dobrze opiekujemy się naszą „staruszką” Ziemią? Warto zadbać o czystość wokół nas i w naszych wioskach. Są one naszymi wizytówkami. Mówią przejeżdżającym o ich mieszkańcach. Wystarczy skrzyknąć sąsiadów, zaangażować dzieci, by wioski lśniły czystością. Zrozummy w końcu, że po każdy śmieć należy się schylić, by było czysto. Nie pytajmy, czyj on jest i nie mówmy, że to nie nasz. Tak postępując, nigdy w sobie i w naszych dzieciach nie wypracujemy nawyku troski o ład i porządek. Otoczmy opieką i szacunkiem każdą formę życia.

POZNAJEMY SOŁTYSÓW



Pan Henryk Kożuszek w Rzesznikowie mieszka od 1972 roku.

Tutaj, wraz z żoną Ireną, prowadzą gospodarstwo rolne.

Na Sołtysa został wybrany w 1986 roku i tak jest do dziś.

Bardzo szybko zleciały te dwadzieścia trzy lata, ale też wiele zmieniło się w sołectwie, któremu przewodzi.

Podsumowując miniony czas, szczególnie pamięta to, co było w ostatnich latach, a więc: telefonizacja, dostęp do szerokopasmowego internetu, /dziś już nie ma żadnego problemu z podłączeniem się do tych mediów/. Zmodernizowano oświetlenia uliczne w Rzesznikowie i Skrzydłowie oraz wybudowano nowe oświetlenia w Czartkowie.

Wyremontowano częściowo salę wiejską. Wprawdzie nie jest jeszcze tak, jak chciałoby się, ale zarówno dzieci jak i dorośli mają swoje miejsce spotkań.

Przeprowadzono gruntowną przebudowę krajowej szóstki, polegającą na wymianie nawierzchni, wykonaniu nowych zjazdów, zatok przystankowych z chodnikami ulicznymi oraz wybudowano nowy most na rzece Mołstowa w Czartkowie.

Cieszy rozwój gospodarstwa Pana Ciepłuchy, które nie tylko daje zatrudnienie mieszkańcom, ale także powoduje, że Rzesznikowo staje się coraz bardziej znane.

Wkrótce będą przeprowadzone prace w ramach inwestycji wodno-kanalizacyjnej i jest nadzieja, że nareszcie skończą się problemy ze ściekami.

O czym marzy? Przede wszystkim chciałby, aby przeprowadzono gruntowny remont nawierzchni drogi biegnącej przez wieś, a także wybudowano chodniki, oraz aby dzieci miały plac zabaw.

Wkrótce zostanie przeprowadzony remont Kościoła. Z dumą podkreśla, że to właśnie dzięki dużemu zaangażowaniu mieszkańców, a w szczególności Rady Parafialnej, udało się zebrać pieniądze na wykonanie tego remontu.

Korzystając więc z okazji, chciałby wszystkim podziękować za współpracę i za to, że kiedy jest taka potrzeba, można na Niech liczyć.



Agencja Restrukturyzacji i Modernizacji Rolnictwa

MODERNIZACJA GOSPODARSTW ROLNYCH

Kierownik Biura Powiatu Kołobrzeskiego ARiMR informuje o możliwości składania wniosków o przyznanie pomocy w ramach działania objętego Programem Rozwoju Obszarów Wiejskich na lata 2007 – 2013 „**Modernizacja gospodarstw rolnych**” **od 21 do 28 kwietnia 2009 r. w biurze Powiatu Kołobrzeskiego z siedzibą w Siemysłu od 8.15 do 16.15** oraz Zachodniopomorskim Oddziale Regionalnym.

Kierownik Biura Powiatu Kołobrzeskiego ARiMR
Aleksandra Kłyż



Agencja Restrukturyzacji i Modernizacji Rolnictwa

UWAGA ROLNICY

Kierownik Biura Powiatu Kołobrzeskiego z siedzibą w Siemysłu informuje, iż

od dnia 4 maja do 15 maja 2009r.

obowiązują nowe godziny otwarcia Biura.

Wnioski o przyznanie płatności na rok 2009 można składać od poniedziałku do piątku

w godzinach od 6.00-22.00

Kierownik Biura Powiatu Kołobrzeskiego ARiMR
Aleksandra Kłyż

OPŁATA ZA ALKOHOL!!!

Przypominamy wszystkim przedsiębiorcom prowadzącym działalność w zakresie sprzedaży napojów alkoholowych, że dnia **31.05.2009 r. (niedziela)** mija termin zapłacenia II raty za zezwolenia na sprzedaż napojów alkoholowych. Konsekwencją nieprzebrzegania ww. terminu jest utrata zezwolenia.

POMOC DLA POSZKODOWANYCH W POŻARZE W KAMIENIU POMORSKIM

Wszystkim osobom zainteresowanym udzieleniem pomocy poszkodowanym w pożarze w Kamieniu Pomorskim podajemy numer konta, na które można dokonać wpłaty:

Urząd Miejski w Kamieniu Pomorskim Bank PEKAO S.A.

Oddział w Kamieniu Pomorskim

18 1240 3868 1111 0000 4090 8896

Z dopiskiem: „Pomoc dla poszkodowanych z pożaru przy ul. Wolińskiej w Kamieniu Pomorskim”

Ponadto można wysłać SMS o treści:

„Pomagam – Kamień Pomorski” na numer 72902

WÓJT GMINY RYMAŃ informuje,

że stosownie do art. 35 ust. 1 ustawy z dnia 21 sierpnia 1997 r. o gospodarce nieruchomościami (Dz.U. z 2004 r. nr 261 poz. 2603 ze zm.) na tablicy ogłoszeń w siedzibie Urzędu Gminy

w Rymaniu przy ul. Szkolnej 7 został wywieszony wykaz nieruchomości niezabudowanej przeznaczonej do sprzedaży **w drodze przetargu** ustnego nieograniczonego:

Leszczyn - działka nr 182/8 o powierzchni 0,7130 ha

Cena wywoławcza za nieruchomość **48.000,00 zł**

Działka rolna, położona w odległości **50 m od drogi krajowej nr 6** przeznaczona pod zabudowę mieszkalno-usługową.

Sesja absolutoryjna

W dniu 29.04.2009 r. odbyła się Sesja Rady Gminy Rymań, której głównym punktem było udzielenie Absolutorium Wójtowi Gminy Mirosławowi Terleckiemu. Prawidłowość wykonania budżetu została pozytywnie oceniona przez Regionalną Izbę Obrachunkową i Komisję Rewizyjną Rady Gminy Rymań.

Radni dostrzegli pozytywne zmiany w ich gminie i tym samym udzielili absolutorium Wójtowi Mirosławowi Terleckiemu. Na 13 obecnych radnych za udzieleniem poparcia za wykonanie ubiegłorocznego budżetu opowiedzieli się wszyscy samorządowcy.

Planowane dochody budżetu gminy za 2008 rok zostały wykonane w wysokości 13 756 914,04 zł co stanowi 94,36% planu. Wydatki zrealizowano w kwocie 13 695 171,16 zł co stanowi 88,80% planu.

Powodem do zadowolenia dla twórców i wykonawców budżetu był fakt, że zamknął się on bez deficytu.

Po głosowaniu nad udzieleniem absolutorium **Wójt Gminy Mirosław Terlecki** podziękował radnym, sołtysom i pracownikom urzędu za wspólną pracę, a następnie odebrał gratulacje z rąk Przewodniczącego Rady Gminy Pana Mirosława Ekierta, pozostałych radnych oraz zaproszonych gości.

Na sesji radni podjęli również inne uchwały w sprawie :

- likwidacji jednostki budżetowej pod nazwą Publiczna Szkoła Podstawowa w Drozdowie,

- określenia tygodniowego obowiązkowego wymiaru godzin zajęć dla nauczycieli realizujących w ramach stosunku pracy obowiązki określone dla stanowisk o różnym tygodniowym obowiązkowym wymiarze godzin,

- określenia tygodniowego obowiązkowego wymiaru godzin zajęć nauczycieli szkół niewymienionych w art. 42 ust. 3 ustawy – Karta Nauczyciela oraz pedagogów, psychologów i logopedów,

- ustalenia szczegółowych zasad udzielania i rozmiaru obniżek dla nauczycieli, którym powierzono stanowisko kierownicze w szkołach, oraz zasad zwalniania od obowiązku realizacji tygodniowego obowiązkowego wymiaru godzin zajęć dydaktycznych, wychowawczych i opiekuńczych,

- ustalenia regulaminu wynagradzania nauczycieli zatrudnionych w szkołach prowadzonych przez Gminę Rymań,

- uchwalenia „Programu usuwania azbestu i wyrobów zawierających azbest z terenu Gminy Rymań na lata 2009-2032”,

- dzierżawy na okres 3 lat składników mienia komunalnego na terenie Gminy Rymań.



„Świątełko dla Lwowa”

W kwietniu Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Rymaniu, Urząd Gminy w Rymaniu i Zespół Szkół Publicznych w Rymaniu włączył się do wsparcia akcji „Świątełko Pamięci”. Od 5 lat Konsulat Generalny RP we Lwowie organizuje akcję Świątełko Pamięci. Celem akcji jest, by na każdym, często zapomnianym, polskim grobie stanął chociaż jeden znicz. Ofiarowane znicze zostaną zapalone na Cmentarzu Łyczakowskim we Lwowie, na grobach Polaków 1 listopada. Na Cmentarzu Łyczakowskim spoczywa 20 tysięcy Polaków, między innymi powstańcy listopadowi i styczniowi, malarz Artur Grottger, poetka Maria Konopnicka, aktorka i dramatopisarka Gabriela Zapolska. Częścią Cmentarza Łyczakowskiego jest Cmentarz Orłąt Lwowskich. W akcji uczestniczyli uczniowie i nauczyciele Zespołu Szkół Publicznych, pracownicy Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej i Urzędu Gminy oraz mieszkańcy Rymania. Zebrano 250 zniczy. 24 kwietnia znicze zostały przewiezione do Konsulatu Generalnego RP we Lwowie, by w tym szczególnym dniu, dniu zadumy nad przemijaniem, na każdym grobie zapłonął symboliczny znicz przekazany ze szczerego serca.

Wszystkim, którzy wzięli udział w naszej akcji serdecznie dziękujemy. Jednocześnie jesteśmy dumni, że wciąż żywa jest pamięć o naszych przodkach.

„Porządki nad wodą”

17 kwietnia 2009 r. uczniowie z ZSP Rymań z klasy II a i II b gimnazjum wraz z opiekunkami p. M. Kuroń, p. B.



Lewandowską i p. H. Ziębą porządkowali teren wokół naszego Jeziora Popiel. Akcja ta odbyła się pod patronatem Starostwa Powiatowego w ramach programu „Sprzątamy wokół naszych jezior i rzek- 2009”. Uczniowie zebrali około 2 ton śmieci!!! To wstyd dla nas, a większy dla pseudo-wędkarzy. Na plaży nie było zbyt dużo śmieci, lecz przy stanowiskach wędkarskich, rozmieszczonych wokół jeziora, usypane były góry śmieci. Plastikowe opakowania po zanętach na ryby, torebki foliowe, słoiki, butelki szklane i

plastikowe. Przecież wędkarze to miłośnicy przyrody, lubiący spędzać swój wolny czas na jej łonie. Ci prawdziwi mogliby wracając z wędkowania zabrać ze sobą śmieci „kolegów”, by dać przykład innym. Gwarantujemy, że gdybyście udali się na spacer nad jezioro po 17 kwietnia, moglibyście podziwiać jego czyste okolice. Czy dalej tak jest, sprawdźcie sami. Na wszelki wypadek weźcie ze sobą worek na śmieci, jeśli chcecie, by o was mówiono- to ci, którzy szanują przyrodę.

„Nie wypalajmy traw,
przecież nie zabija się skowronków”

Uczniowie Gimnazjum w Rymaniu apelują o rozwagę



Gdy zima chyli się ku końcowi i promienie słoneczne topią poacie śniegu zalegające na polach, łąkach w ogrodach i na trawnikach, wtedy wiatr przesusza wierzchnią warstwę gleby. Przyroda budzi się z zimowego letargu do życia. Dla większości z nas jest to najpiękniejsza pora roku – jesteśmy pełni energii, chwytny powietrze w płuca i optymistycznie, z uśmiechem na twarzach, obserwujemy otaczający nas świat, delektując się jego pięknem.

Na tablicach ogłoszeń ukażą się zarządzenia władz terenowych o czynieniu tzw. porządków wiosennych. Rolnicy, właściciele posesji i inni przystąpią do usuwania zanieczyszczeń pozimowych na polach, w obrębie obejść domowych oraz poboczy dróg i ulic.

Utrzymywanie w czystości środowiska, w którym żyjemy, to nasz obowiązek. I tak być powinno nawet bez specjalnych zarządzeń. Niestety, dla wielu nierozważnych i bezmyślnych osób sprzymierzeńcem w wiosennych porządkach stał się ogień. Mimo wielu zagrożeń utrzymuje się moda na bezmyślne podpalanie wszystkiego, co porośnięte jest usychającą trawą w różnych jej siedliskach: na łąkach, w przydrożnych rowach, wśród zarośli, trzcinowisk czy na torfowiskach. Wypala się uschnięte chwasty czy resztki słomy pozostawionej na polach po zeszłorocznych zbiorach. Podpalacze pytani, dlaczego to robią, odpowiadają z reguły: „Palimy chwasty, aby nie rozsiewały się ich nasiona”.

Wypalanie traw i zarośli jest to jeden z najbardziej brutalnych sposobów niszczenia środowiska. Wbrew pozorom, nie daje żadnych korzyści, a wręcz przeciwnie – przynosi jedynie szkody dla przyrody, jak i samego człowieka. Świadczą o tym niżej przedstawione fakty:

Wypalanie nawet jednorazowe, obniża wartość plonów nawet o 5 – 8 procent, a skład botaniczny siana się pogarsza. Niszczony są przede wszystkim rośliny motylkowe, a udział chwastów zdecydowanie się zwiększa,

Zniszczeniu ulega warstwa próchnicy, a wraz z nią przebogaty świat mikroorganizmów, warunkujących życie roślin,

Na zboczach i pochyłościach gruntów wypalanie powoduje erozję gleb,

Ogień uśmierca wiele pożytecznych zwierząt bezkręgowych m.in. pajaków, wijów, dżdżownic (które mają pozytywny wpływ na strukturę gleby i jej właściwości), a szczególnie owadów, które giną

w płomieniach powodują zmniejszenie liczby zapylanych kwiatów, a tym samym obniżenie plonów roślin,

Zniszczeniu ulegają także jaja, larwy lub poczwarki wielu nieszkodliwych, a tak miłych dla oka różnokolorowych motyli,

W ogniu ginie wiele pożytecznych zwierząt kręgowych, jak np. żaby, ropuchy, jaszczurki i inne,

Niszczony są miejsca lęgowe wielu gatunków ptaków gnieźdzących się na ziemi lub w strefie krzewów. Palą się również gniazda już zasiedlone, a więc z jajeczkami lub piskletami (np. tak lubianych przez nas skowronków),

Giną też zwierzęta domowe, które przypadkowo znajdują się w zasięgu pożaru, ponieważ tracą orientację w dymie, ulegają zczadzeniu. Dotyczy to także dużych zwierząt leśnych, takich jak sarny, jelenie czy dziki,

Przy wypalaniu giną mrówki. Trzeba wiedzieć, że jedna ich kolonia może zniszczyć do 4 milionów szkodliwych owadów rocznie. Mrówki zjadając resztki roślinne i zwierzęce ułatwiają rozkład masy organicznej oraz wzbogacają warstwę próchnicy, przewietrzają glebę. Podobnymi sprzymierzeńcami w walce ze szkodnikami są biedronki, zjadające mszyce,

Płomienie niszczą także miejsca bytowania zwierzyny łownej, m.in. bażantów, kuropatw zajęcy, a nawet saren,

Wśród spalonych roślin jest wiele gatunków leczniczych i miododajnych,

Zadarnione w wyniku wypalania powierzchnie uniemożliwiają powstawanie samosiewów drzew i krzewów,

Z palących się traw ogień łatwo przerzuca się na żywopełoty, zakładane wzdłuż dróg publicznych,

Czasem ogień ogarnia także sterty siana lub zbóż ustawiane wśród łąk i pól,

Ogień palących się traw i zarośli dochodzi nieraz do osiedli ludzkich; powstają wówczas pożary budynków i budowli w tym także przemysłowych. Bywa, że w płomieniach giną ludzie.

Wypalanie traw oprócz tego, że jest naprawdę niebezpieczne, jest też niedozwolone. Określają to odpowiednie zapisy prawne:

Ustawa z dnia 16 października 1991 r. o ochronie przyrody: zgodnie z art. 45 „*zabrania się wypalania roślinności na łąkach, pastwiskach, nieużytkach, rowach, pasach przydrożnych, szlakach kolejowych, w strefie oczeretów lub trzcin*”. art. 59 „*kto wypala roślinność w wyżej wymienionych miejscach podlega karze aresztu lub grzywny*”

Ustawa z dnia 28 września 1991 r. o lasach: zgodnie z art. 30 ust. 3 pkt 3 „*w lasach oraz na terenach śródlęśnych, jak również w odległości do 100 metrów od granicy lasu, zabrania się działań i czynności mogących wywołać niebezpieczeństwo, a w szczególności:*

- rozniecania ognia poza miejscami wyznaczonymi do tego celu,
- korzystania z otwartego płomienia,
- wypalania wierzchniej warstwy gleby i pozostałości roślinnych.

Pamiętajmy! Wypalanie traw niszczy wszystkie organizmy, nie tylko szkodniki. Giną organizmy glebowe, owady zapylające kwiaty, dżdżownice, drobne kręgowce, piskleta wcześniej zakładających gniazda ptaków. Zdarza się, że w pożarze tracą życie nawet ludzie. I wreszcie – wypalanie to jedna z bardzo istotnych przyczyn zatrucia i tak już nadmiernie zanieczyszczonej atmosfery. Te tysiące pożarów w skali kraju, równoczesne jest z wyrzucaniem do niej dziesiątków ton tlenku węgla i innych niebezpiecznych związków chemicznych.

**NIE WYPALAJMY TRAW
– NIE ZABIJAJMY ŻYCIA !!!**



DZIEŃ ZIEMI

Dzień Ziemi upamiętniony został w Naszej Szkole występem artystycznym, który przygotowali uczniowie z klas II – IV pod czujnym okiem pani Marioli Figurskiej. Artyści zaprezentowali przedstawienie pod tytułem „Calineczka, czyli kłopoty mieszkańców Źródłka Życia i Bajkowego Lasu”. Występ dostarczył wielu ciepłych emocji i doczekał się gromkich braw. Doczekaliśmy się spotkania z postaciami bajkowymi, pełna oroku Calineczka, Gargamel, Czarownica wraz z córkami i inni bohaterowie byli naszymi gośćmi. Występ o przesłaniu dydaktycznym uświadomił naszym uczniom, że czystość Ziemi zależy tylko od nas samych.

J.S.



KONKURS RECYTATORSKI „ptaki, ptaszki i ptaszęta polne”

W tegorocznych eliminacjach szkolnych wzięło udział 25 uczniów z klas I-VI i zerówki. Nad przygotowaniem uczniów czuwały panie mgr M. Pietrak, mgr M. Figurska, mgr J. Siemińska. Uczestnicy zaprezentowali wiersze m. in. J. Brzechwy, Cz. Miłosza, D. Wawiłow. Zachwycili sposobem wykonania, prezentacją, interpretacją. W kategorii „Ptaszęta” zwycięzcami zostali: Rafał Popiołek uczeń klasy II zajął miejsce I, Kornelia Sworowska klasa I, zajęła miejsce II. Wyróżnienie otrzymali: Katarzyna Piecyk, Klaudia Byczkowiak, Aneta Popiołek. W kategorii „Ptaszki” zwyciężyli: Paulina Wróblewska uczennica klasy IV zajęła I miejsce, Mateusz Marcinkowski uczeń klasy V zajął II miejsce. Wszystkim zwycięzcom gratulujemy oraz życzymy powodzenia w eliminacjach gminnych.

J.S.



WIELKANOCNY KOSZYCZEK

Początek kwietnia powitał naszych uczniów atmosferą świąteczną, a to za sprawą rozstrzygnięcia konkursu plastycznego pt. „Wielkanocny koszyczek”, którego organizatorką była pani mgr Henryka Zięba. Wszyscy uczestnicy konkursu stanęli na wysokości zadania i w wykonanie prac włożyli wiele serca. Różnorodność zastosowanych technik świadczyła o pomysłowości i inwencji twórczej. Zasadą było, aby nie stosować kredek, mazaków i farb. Uznanie wśród uczniów zyskały wszystkie prace, jednakże zwycięzcami okazali się: Paulina Wróblewska uczennica klasy IV i Wojciech Czapla uczeń klasy IV zajęli I miejsce, Małgorzata Wasylów uczennica klasy IV zajęła II miejsce, Agnieszka Bryda uczennica klasy IV miejsce III. Wyróżnienia otrzymali: Monika Piastowicz, Kamil Wojtaszek, Weronika Szczygieł. Zwycięzcom gratulujemy!

J.S.



DZIEŃ WIOSNY

Pełni uśmiechu uczniowie PSP w Drozdowie, wyruszyli na przeciw wiosnie. Dźwięki piosenki i uśmiech na twarzach dzieci towarzyszył uczniom od samego rana. Barwny korowód przemaszerał entuzjastycznie przez Drozdowo, gdzie nad rzeczką nastąpiło utopienie marzanny. Wkrótce potem pojawiły się pierwsze boćki, przebiśniegi i krokusy radosne zwiastuny wiosny.

J.S.

NASZA HISTORIA

Niemieckie lotnisko Pinnow (Rzesznikowo)

Lotnisko Pinnow

Nie ma zbyt wielu informacji o lotnisku nad Jeziorem Popiel (Studnica). Pomimo przeszukania szeregu dokumentów i wydawnictw takich informacji jest brak. Podczas poszukiwań brałem pod uwagę nazwę Rzesznikowo lub Skrzydłowo. Okazało się jednak, że lotnisko nazywane było *Pinnow* (Pniewo). Miejscowości o nazwie Pniewo jest w Polsce kilka. Również za naszą zachodnią granicą istnieją miejscowości o nazwie *Pinnow* lub *Pinow*. Czy w związku z tym powinniśmy wiązać niemieckie lotnisko *Pinnow* z miejscowością Pniewo leżącą na granicy dawnych województw koszalińskiego i szczecińskiego?

W wykazie lotnisk niemieckich przy nazwie lotniska w *Pinnow* są umieszczone dane o jego szerokości i długości geograficznej (N53 54 30, E15 28 10). Po sprawdzeniu w systemie GPS okazuje się, że dane te są umiejscowione w rejonie Jeziora Popiel (Studnica). Wiemy, że było tam lotnisko, świadczy o tym infrastruktura, jaka pozostała w tym miejscu (pozostałości ruin po zabudowie lotniskowej), oraz droga wyłożona brukowcami, która prowadzi jakby „donikąd”. Jeździmy w ten teren na grzyby czy też nad jezioro w okresie letnim. Kiedy jadąc brukowaną drogą przez las, w kierunku jeziora, popatrzymy na boki, zobaczymy resztki zabudowań, starą strzelnicę itp. elementy dawnej zabudowy. Popatrzymy na las – wszystkie drzewa jakby jednej wielkości, starsze drzewa znajdują się tylko od strony drogi krajowej (Szczecin – Koszalin) oraz dalej nad jeziorem. Jeszcze 60 lat temu na tym terenie nie było lasów. Teren był odkryty, ponieważ znajdowało się tam lotnisko wojskowe. Jakiego rodzaju było to lotnisko, jaki sprzęt lotniczy na nim stacjonował, w końcu, jakie zadania spełniało to lotnisko w systemie *Luftwaffe*, czy z tego lotniska, we wrześniu 1939 r. atakowano cele w Polsce – na te pytania nadal jest brak wielu odpowiedzi. Nie chodzi tu o gloryfikację działań militarnych III Rzeszy, ale o poznanie historii swojego regionu. Dawny pobyt Niemców na naszym terenie to też historia ...

Lotnisko w *Pinnow* prawdopodobnie zostało zbudowane, jako lotnisko zapasowe dla lotniska w Bagiczu (*Bodenhagen*). Ponieważ cały szereg jednostek lotniczych na naszym terenie powstał w latach 1934-1936 (Bagicz, Rogowo), należy przypuszczać, że również infrastruktura lotniska w *Pinnow* była budowana w tym okresie.

Na podstawie dostępnej literatury możemy dziś określić, jaka jednostka bazowała na lotnisku w pierwszych dniach wojny. Był to określony, jako *I/KG 152* dywizjon bombowy (*Gruppe*), który składał się z klucza dowodzenia oraz trzech eskadr (*Staffel*), a te z kolei z trzech kluczy (*Kette*). Łącznie na lotnisku tym stacjonowało w dniu 01.09.1939 r. 31 samolotów bombowych *He111H* (*Heinkel*). Dywizjon ten podlegał pod sztab pułku bombowego „Hindenburg” (*Kampfgeschwader* – stąd skrót *KG*) w *Bodenhagen* (Bagicz). Na lotnisku w Bagiczu stacjonował w tym czasie sztab (*Stabs*), eskadra sztabowa (*Stabstaffel/KG1*) oraz dywizjon bombowy (*I/KG1*).

Pod koniec sierpnia 1939 roku, dywizjon *I/KG152* został przebazowany z lotniska *Gabbert* na lotnisko w *Pinnow*, gdzie



od 26 sierpnia byli już w pełnej gotowości bojowej. Od tego dnia 1 Pułk Bombowy z 1 Dywizji podlega 1 Flocie Powietrznej w Szczecinie (*Luftflotten-kommando* w *Stettin Henningsholm* - dowódca Gen.d.Fl. Albert Kesselring). Jako jednostki podległe pod *KG1* uznaje się: sztab wraz z eskadrą sztabową *KG1*, I dywizjon *KG1* oraz I dywizjon *KG152* stacjonujący na lotnisku *Pinnow*.

W dniu 01.09.1939 roku skład dowódczy I *Gruppe/Kampfgeschwader 152* (*I/KG152*) był następujący:

- *Gruppenkommandeur* - Major Benno Kosch.

Dowódcami eskadr byli:

- 1.*Staffel* (*V4+_U*) – Oberleutnant Max Gerstenberger,

- 2.*Staffel* (*V4+_V*) - Hauptmann Fischer,

- 3.*Staffel* (*V4+_W*) – Major Ludwig Maier

Na samolotach były wypisane ww. oznaczenia poszczególnych formacji, gdzie znak + zastępuje krzyż.

Po przebazowaniu dywizjonu *I/KG152* do *Pinnow*, załogi z poszczególnych eskadr ulokowano w kwaterach u mieszkańców okolicznych wsi. Po przylocie, wieczorem

odwiedza ich dowódca dywizji lotniczej generał Grauert, a dwa dni później szef 1 Floty Powietrznej generał Kesslering. W dniu 31 sierpnia dywizjon w *Pinnow* otrzymał rozkaz gotowości do działań bojowych, a samoloty zostały załadowane i zatankowane.

Pilot drugiej eskadry *I/KG152*, Lt. Gerhard Baeker opisał pierwszy lot bojowy w następujący sposób:

„1 września 1939 roku wojna przeciwko Polsce zaczyna się. Mielśmy wystartować wczesnym rankiem, ale była mgła. Tak więc nasłuchiwalimy i śledziliśmy wydarzenia przez radio. Panowała atmosfera przygnębienia. Jak zareaguje Zachód, Anglia i Francja? Przed nami pierwszy rozkaz operacyjny, *He 111 H2* mieliśmy akurat od 5 tygodni. O 12.15 nastąpił wreszcie pierwszy start. Celem było lotnisko w Toruniu poddane atakowi z wysokości około 5000 m. Był to pierwszy lot całej formacji załadowanych maszyn i pierwszy zrzut bomb w formacji. Leciałem z przodu po lewej stronie obok dowódcy eskadry. Była klarowna, bezchmurna pogoda. Poza niewielkim ogniem artyleryjskim nie było żadnej obrony. Nasze myśliwce nie pozwoliły podejść żadnemu wrogiemu myśliwcowi. Zadanie zostało wykonane, bomby trafiły w cel i wszystkie 9 samolotów mojej eskadry wróciły do *Pinnowa* o godz. 14.45.” (Na podst. relacji z „*Luftwaffe nad Polską 1939*” cz. II „*Kampf-flieger*” – M.Emmerling, s.7.)

Działania bojowe dywizjonu *I/KG152*, w pierwszych dniach września 1939 roku z lotniska w *Pinnow* :

- 1 września

1. i 2. eskadra – bombardowanie lotniska w Toruniu,

3. eskadra – atak na lotnisko w Bydgoszczy,

- 2 września

1. i 2. eskadra atakowała zgrupowania wojsk w lasach, na północny zachód od Bydgoszczy.

3. eskadra miała bombardować cele na wschód od miasta, jednak z powodu gęstych chmur, skierowała się na rejon dworca w Bydgoszczy, gdzie zrzuciła bomby.

W wyniku działań polskiego lotnictwa ranny został podoficer radiowy Martin Nikolaus.

Około 18.30, w ramach całego pułku zrzucano bomby zapalające na *Westerplatte*.

- 3 września

W godz. 8.10 – 10.00 eskadra 1. i 2. atakowała cele w miejscowości Trzebciany w Borach Tucholskich.

3. eskadra o godz. 10.30 zaatakowała miejsce gromadzenia się wojsk w rejonie dworca kolejowego w miejscowości Tleń (30 km na północny zachód od Grudziądza).

- 4 września

O godz. 08.25, 3 eskadra wystartowała celem bombardowań linii kolejowych To-

ruń- Mogilno oraz drogi Bydgoszcz – Inowrocław.

O godz. 11.30 podobne ataki wykonała 1 eskadra.

Eskadra 2. atakowała kolumny marszowe wojsk w rejonie Gollub- Rypin.

Po południu 3. eskadra atakowała kolumny na drodze Toruń- Lipno. W wyniku polskiego ostrzału ranny został Olt. Ewald Gustawus, a samolot z przestrzelonym systemem hydrauliki lądował na „brzuchu” na lotnisku w Lotyniu.

- 5 września

W dniu tym bombardowano w rejonie Konin-Koło (1. eskadra), Koło- Kutno (2. eskadra) i Kutno- Kleczew (3 eskadra). W rejonach tych formacje niemieckie były mocno atakowane przez polskie myśliwce. Silny też był ostrzał artylerii przeciwlotniczej. Trzy He 111H wróciły na lotnisko uszkodzone, a jeden z 3. eskadry został zestrzelony w rejonie miejscowości Piotrkowice (Ślesin). Była to załoga w składzie pilot Lt. Erik von Loudon, obserwator Fw. Konrad Raub, mechanik pokładowy Uffiz. Albert Peters, i radiooperator Uffiz. Anton Friedrichs. Z załogi tej, pilot i obserwator dostali się do polskiej niewoli, pozostali zginęli.

- 6 września

Przed południem dywizjon bombowy z Pinnow przebazował się na lotnisko Groß-Herzberg, skąd były wykonywane kolejne loty nad teren Polski.

- 7 września

Cały pułk bombowy, tj eskadra sztabowa StabsI/KG1, dywizjon bombowy I/KG1 stacjonujące w *Bodenhagen* oraz I/KG152 dotychczas stacjonujący w *Pinnow*, zostały przebazowane do Wrocławia.

Nie będę opisywał dalszych działań bojowych I/KG152, ponieważ działał już poza lotniskiem w *Pinnow*. W dniu 18 września dywizjon ten został przemianowany na II/KG1 i do *Pinnow* już nie wrócił. Natomiast dywizjon I/KG1, 19 września wrócił na jeden dzień na lotnisko w *Bagicz*, a następnie na lotnisko stałe w *Demenhast*.

Czy lotnisko w *Pinnow* opustoszało po wylocie I/KG152? Z dostępnych informacji wynika, że nadal tętniło ono życiem. Przez cały okres wojny było ono wykorzystywane, jako lotnisko zapasowe dla jednostek lotniczych stacjonujących w *Bodenhagen* (*Bagicz*) (więcej informacji na ten temat w artykule na stronie www.gorawino.net).

W marcu 1945 roku, lotnisko zostało zajęte przez oddziały rosyjskie, które nacierają na Kołobrzeg. Brak jest na ten temat bliższych informacji. Z Archiwum Państwowego w Szczecinie, również tych informacji jest niezbyt wiele (dane uzyskane dzięki J. Nowickiemu):

- 21.12.1945. - Pinnow - nieokreślona

liczba zniszczonych samolotów, porozbijane baraki.

- 6.02.1946. - według Wójta Gminy Wicimice w gromadzie Nowo Lessenthin lotnisko jest chwilowo obsadzone przez wojsko rosyjskie.

- 25.04.1946. - na lotnisku Pniewo znajduje się 18 zniszczonych samolotów różnego typu i dużo innego sprzętu.

- 18.08.1947 - lotnisko Pniewo zostało przejęte przez WP. - powierzchnia lotniska 350 ha.

Jeszcze kilka lat po wojnie, na lotnisku stały uszkodzone samoloty niemieckie. Ojciec mój, który był tam w 1946 roku, twierdzi, że samoloty były bardzo różnorodne, od dużych dwusilnikowych do mniejszych. Zostały one prawdopodobnie porzucone przez wojska niemieckie, pewnie ze względu na brak możliwości ich naprawy w końcowym etapie wojny. Przez wiele jeszcze lat miejscowa ludność z okolicznych wiosek penetrowała teren lotniska, zabierając przydatne elementy do swoich gospodarstw. Wykopywano np. kable z ziemi, ze zbiorników wydobywano pozostałości paliwa lotniczego, zabierano różne elementy samych samolotów, cegły z budynków itp. Rozebrano też stojące tam budynki, hangary i inne zabudowania lotniskowe. Lasy Państwowe obsadziły ten teren drzewami i dziś praktycznie nic nie widać poza brukowaną drogą, że w tym miejscu było lotnisko. Zagłębiając się jednak w las, możemy nadal napotkać na pewne elementy infrastruktury lotniskowej.

Więcej informacji oraz zdjęć na ten temat znajduje się na www.gorawino.net.

Na zakończenie jeszcze chciałbym zapelować: może znacie Państwo osoby, które mają jakąś wiedzę na temat tego lotniska, może ktoś ma jakieś zdjęcia z okresu wojny czy też z pierwszych latach powojennych. Proszę o informacje na adres kontaktowy admin@gorawino.net.

Zebrał i opracował Tadeusz Dach

ŚWIĘTO KSIĄŻKI

23 kwietnia od 1996 r. obchodzony jest na całym świecie jako Dzień Książki i Praw Autorskich. Data jest symboliczna. W tym dniu, tj. 23 kwietnia, urodzili się lub odeszli znani pisarze (m.in. Shakespeare, Cervantes, Nabokov). Dzień ten – na wniosek rządu Hiszpanii i Międzynarodowej Unii Wydawców – został ustanowiony przez UNESCO Dniem Książki i Praw Autorskich. Pierwsze obchody zbiegły się z XXV Kongresem Międzynarodowej Unii Wydawców, który odbył się w Barcelonie w setną rocznicą powstania tej organizacji. Tyle historii i oficjalnych informacji.

A jak z poziomem czytelnictwa wśród naszych uczniów? Oj, chyba nie jest za dobre. A książki są i to nie byle jakie. Wystarczy tylko poszukać. Szkolny księgozbiór to oczywiście przede wszystkim lektury, wiadomo, ważna rzecz! Jednak docieklivi czytelnik znajdzie coś z „innej” półki. Seria z cyklu „Harry Potter i...” J.K. Rowling nie wymaga jakiejś szczególnej rekomendacji, wciąż jest rozchwytywana jak świeże bułeczki. Jednak książki Małgorzaty Musierowicz już domagają się większego zainteresowania, wciąż pamiętając te czasy, gdy były tak popularne, szczególnie wśród dziewcząt. Warto przypomnieć, że Eric – Emmanuel Schmitt, ten od „Oskara i Pani Róży”, trzyma się dobrze. Wszystkim czytelnikom polecam księgozbiór biblioteki publicznej. Wybór całkiem spory – lektury, klasyka, nowości, a wśród nich światowy bestseller – cykl powieści Stephenie Meyer („Zmierzch”, „Księżyc w nowiu”, „Zaćmienie”, „Przed świtem”) szczególnie popularny wśród dziewcząt z II b. Swoją drogą, ciekawe, co je tak ekscytuje? Może trzeba to sprawdzić, drogi czytelniku.

M.O.

TURNIEJ BRD

Jak co roku w kwietniu odbywają się Turnieje Bezpieczeństwa w Ruchu Drogowym. W eliminacjach powiatowych, które odbyły się 17.04.2009 r w Dygowie ZSP w Rymaniu reprezentowali:

Szkoła Podstawowa	Gimnazjum
Szymon Makarewicz kl. VI	Adam Stępiak
Jarek Kaźmierski kl. Vb	Paweł Dobrowolski
Przemek Rentkowski kl. IVb	Piotr Kamiński

Drużyna SP zajęła I miejsce, zdobyła puchar i będzie reprezentować nasz powiat w Turnieju Wojewódzkim, który odbędzie się 8-9 maja 2009 r. w ośrodku Kusy Dwór pod Czaplankiem. W turnieju tym indywidualnie okazał się najlepszym Przemek Rentkowski, który jako nagrodę otrzymał rower - „Góral”.

Drużyna gimnazjum wywalczyła III miejsce zespołowo, również III miejsce zajął Adam Stępiak w klasyfikacji indywidualnej i jako nagrodę otrzymał rower.



PTAKI, PTASZKI I PTASZĘTA POLNE

30 kwietnia 2009 roku w sali wiejskiej w Rymaniu odbyły się eliminacje gminne 41-go REGIONALNEGO TURNIEJU RECYTATORSKIEGO „PTAKI, PTASZKI I PTASZĘTA POLNE”.

Recytatorów oceniał Sąd Konkursowy w składzie: Walentyna Długosz, Renata Maksymiuk i Agnieszka Tymek.

Najlepszymi recytatorami, którzy będą reprezentować Gminę Rymań w eliminacjach powiatowych w Kołobrzegu, zostali:

1. W kategorii „PTASZĄT”:

Klaudia Gusak z klasy II Szkoły Podstawowej w Rymaniu – Filia w Dębicy

Krzysztof Sobiepan z klasy II Szkoły Podstawowej w Rymaniu – Filia w Dębicy

Rafał Popiołek z klasy II Szkoły Podstawowej w Drozdowie

2. W kategorii „PTASZKÓW”:

Paulina Wróblewska z klasy IV Szkoły Podstawowej w Drozdowie

Patrycja Szwarz z klasy IV Szkoły Podstawowej w Rymaniu

3. W kategorii „PTAKÓW”:
Daria Koperska z I klasy Gimnazjum w Rymaniu.

Uczniom i ich rodzicom oraz nauczycielom gratulujemy dotychczasowych osiągnięć oraz życzymy powodzenia i dalszych sukcesów w eliminacjach powiatowych, które odbędą się 08 maja w Kołobrzegu.

Wszyscy uczestnicy Turnieju otrzymali nagrody książkowe zakupione z budżetu Gminy oraz pamiątkowe dyplomy podpisane przez Wójta Gminy – Mirosława Terleckiego oraz przez członków Sądu Konkursowego.

Podczas Turnieju wystawione były, jak każdego roku, rzeźby ptaków wykonane przez Panią Teresę Sadowską z Dębicy.



TO JUŻ 8 RAZ!!!

Egzamin gimnazjalny 2009r.

Środa, czwartek i piątek były w gimnazjach dniami wolnymi od lekcji. Wystartowała „mała matura” kończąca naukę w gimnazjum. Do egzaminu w całym kraju przystąpiło około 470 tys. gimnazjalistów. W naszej szkole egzamin pisało 50 uczniów.

W środę młodzi ludzie pisali egzamin z języka polskiego. W teście z wiedzy humanistycznej znalazły się pytania z języka polskiego, historii, wiedzy o społeczeństwie, plastyki i muzyki. Rozprawka i podanie - takie wypracowania musieli napisać gimnazjaliści.

Czwartkowy test matematyczno-przyrodniczy sprawdzał wiedzę z biologii, geografii, chemii, fizyki i matematyki. Uczniowie rozwiązywali zadania zamknięte (wśród nich znalazły się takie, które sprawdzały umiejętność korzystania z dostępnych w arkuszu map, wykresów, tabel i innych dołączonych informacji), a także zadania otwarte, wymagające przedstawienia pełnego rozwiązania.

W piątek uczniowie po raz pierwszy zdawali egzamin z języka obcego. Jego wyniki nie będą jednak brane pod uwagę podczas rekrutacji do szkół średnich. Dlatego do tej części egzaminu młodzież podeszła bez stresu.

Kolejne części egzaminu

rozpoczęły się o godz. 9.00. Wszyscy uczniowie w Polsce pisali takie same testy. **Wyniki egzaminu uczniowie poznają w połowie czerwca.**

Z egzaminu gimnazjalnego (lub jego części) zwolnieni są laureaci i finaliści olimpiad i konkursów przedmiotowych o zasięgu wojewódzkim lub ponadwojewódzkim. W naszej szkole z części humanistycznej zwolniona była uczennica kl. IIIB – Paulina Sadowska, laureatka Ogólnopolskiego Konkursu Historycznego „Losy Żołnierza i Dzieje Oręża Polskiego”.

Przystąpienie do egzaminu jest warunkiem ukończenia szkoły. Powtórka tego egzaminu nie jest możliwa. Maksymalnie można uzyskać 50 punktów z każdej części egzaminu. Liczba punktów uzyskanych na egzaminie nie ma wpływu na ukończenie gimnazjum, ale jest brana pod uwagę przez szkoły ponadgimnazjalne przy przyjmowaniu uczniów do tych szkół. Wyniku egzaminu nie odnotowuje się na świadectwie szkolnym. Ustala go okręgowa komisja egzaminacyjna na podstawie liczby punktów przyznanych przez egzaminatorów. Jest on ostateczny. Każdy uczeń otrzymuje odrębne zaświadczenie o uzyskanych przez siebie wynikach.

INDYWIDUALNE BIEGI PRZEŁAJOWE

26 marca br. odbyły się eliminacje powiatowe szkół podstawowych i gimnazjum w Indywidualnych Biegach Przełajowych w Ustroniu Morskim. ZSP w Rymaniu reprezentowali:

Szkoła Podstawowa	Gimnazjum
Szymon Makarewicz kl. VI	Piotr Kamiński,
Patryk Wszyński kl. IVb	Kamil Bojko,
Przemek Rentkowski kl. IVb	Bartosz Łabendowicz,
	Łukasz Sierecki,
	Mariusz Teper,
	Przemek Szpeciński

Szymon Makarewicz w tych zawodach zajął 4. miejsce i zakwalifikował się do zawodów na szczeblu wojewódzkim, które odbyły się 8.04.2009 r. w Gryfinie.

TURNIEJ PIŁKARSKI COCA-COLA CUP

Eliminacje SP odbyły się 21 kwietnia w Siemysłu. Drużyna w składzie: Cezary Chabera, Szymon Makarewicz, Krystian Siamburski, Mariusz Turek, Michał Kuchna, Dawid Siracki, Dawid Łojewski, Jarek Kaźmierski, Jakub Łabendowicz zajęła II miejsce, ustępując drużynie z Siemysła.

Eliminacje Gimnazjów odbyły się 21 kwietnia w Sławoborzu. Drużyna w składzie: Daniel Brzoza, Przemek Specieński, Błażej Blutke, Szymon Figa, Marek Dobrowolski, Damian Jasiński, Michał Malinowski, Kamil Pomarański, Maciek Lewandowski, Patryk Rentkowski zajęła III miejsce za Sławoborzem i Rąbinem.

KOLEJNE MECZE REPREZENTACJI SIATKARSKIEJ DZIEWCZĄT

Ustronie Morskie – Rymań	2:3
Gościno – Rymań	3:0
Rymań – Tychowo	0:3
Drzonowo -Rymań	0:3

Aktualnie drużyna zajmuje IV miejsce w tabeli. Do rozegrania pozostały mecze na wyjeździe z Siemysłem (30.04) i Karlinem oraz u siebie z Gościnem i Kołobrzegiem.



TRÓJMIASTO na wesoło

25 kwietnia młodzi czytelnicy GBP w Rymaniu pojechali na wycieczkę do Trójmiasta. Wyjazd zorganizowało TPB oraz p. Elżbieta Rucińska i p. Aldona Więcek.

Wszystko zaczęło się zgodnie z planem. O godz. 6.00 wyjechaliśmy spod Biblioteki w Rymaniu. W czasie prawie czterogodzinnej podróży każdy robił to, na co miał ochotę (czytał, spał, słuchał muzyki, żartował) oczywiście pod czujnym okiem naszych opiekunek.

Trudy nieco wyczerpującej podróży wynagrodziło nam oceanarium. Można tam było zobaczyć niezwykle gatunki ryb, płazów i gadów pochodzących z różnych rejonów świata.

Kolejnym punktem naszej wycieczki był ogród zoologiczny w Oliwie – nie sposób

wymienić i opisać wszystkich zwierząt, które mogliśmy obejrzeć. Każdy znalazł jakieś ciekawe zwierzęta, od których nie mógł oderwać oczu. Mnie najbardziej podobały się gepardy, bo miały piękne futro i wyglądały na bardzo łagodne. Po obfitym obiedzie, który ledwo zjedliśmy, zwiedzaliśmy Stare Miasto w Gdańsku. Wśród wielu zabytków największe wrażenie wywarła na mnie słynna fontanna Neptuna.

Po tych licznych przeżyciach, nadszedł czas powrotu. Zmęczeni, ale bardzo zadowoleni wróciliśmy do Rymania około godz. 21.00.

Cieszę się, że mogłam na własne oczy zobaczyć to, o czym czytałam. To był fajny pomysł, by najwierniejszych czytelników nagrodzić wycieczką.

Czytelniczka



GRATULACJE DLA MŁODYCH PLASTYKÓW

W marcu 2009 r. uczniowie, Szkół Filialnych w Dębicy i w Starninie oraz ZSP w Rymaniu, otrzymali zaproszenie do wzięcia udziału w V edycji powiatowego konkursu plastycznego, „Kartka wielkanocna”, zorganizowanego przez Szkołę Podstawową w Rusowie. Konkurs był adresowany do dzieci z przedszkoli i szkół podstawowych w trzech grupach wiekowych: 6-latków, klas I-III oraz klas IV-VI. Do

konkursu przystąpiło 10 szkół. Uczestnicy wykonali aż 461 prac. Uczniowie wykazali się niezwykle pomysłowością oraz znajomością różnorodnych technik plastycznych. 7 kwietnia 2009 r. laureaci konkursu otrzymali podziękowania, gratulacje, pamiątkowe dyplomy oraz nagrody rzeczowe z rąk Wójta Gminy Ustronie Morskie pana Stanisława Zielińskiego.

Szczególnie cieszy nas fakt,

że wśród nagrodzonych laureatów znaleźli się nasi wychowankowie:

Oliwia Grzejdak z klasy 0 Szkoły Filialnej w Dębicy,

Konrad Usarek z klasy II Szkoły Filialnej w Dębicy,

Karol Nasiadka z klasy III Szkoły Filialnej w Dębicy,

Angelika Przewłucka z klasy V b ZSP w Rymaniu,

Lukasz Kobielski z klasy 0 Szkoły Filialnej w Starninie,

Martyna Sikorska z klasy I Szkoły Filialnej w Starninie.

Uczniowie przygotowali prace pod kierunkiem pań:

Grażyny Matuszak, Doroty Nasiadka, Ireny Radoń nauczycielek Szkoły Filialnej w Dębicy oraz pani **Janiny Czystow** nauczycielki ze Szkoły Filialnej w Starninie.

Serdeczne gratulacje składamy zwycięzcom konkursu oraz ich opiekunom.

„CZY MAM PRAWO...?”

„Wszyscy ludzie rodzą się wolni i równi pod względem swej godności i swych praw. Są obdarzeni rozumem oraz powinni postępować wobec innych w duchu braterstwa”. Głosi pierwszy artykuł Powszechnej Deklaracji Praw Człowieka – pierwszego ważnego dokumentu międzynarodowego dotyczącego praw człowieka.

Należy pamiętać, że z chwilą pojawienia się człowieka na Ziemi automatycznie zaistniały jego przywileje. Ilu ludzi na świecie tyle przysługujących im praw. Jednak ponadczasowym dążeniem istoty ludzkiej jest dążenie do posiadania wolności pod każdą z możliwych postaci. Nie ma w tym wypadku znaczenia kolor skóry, narodowość, język, religia, kultura, majątek, wykształcenie czy płeć. Każdy z nas pragnie posiadać tę upragnioną swobodę w podejmowaniu decyzji w wyrażaniu poglądów – swobodę, która pozwala nam być nami. Wolnymi ludźmi.

NIGDY!!!

Pamiętając o przysługujących nam prawach nie wolno jednocześnie zapominać, że przysługują one nie tylko nam ale wszystkim innym ludziom również. Wśród tej szerokiej rzeszy ludzi występuje specyficzna grupa osób o szczególnych potrzebach i prawach – to nasze dzieci.

Jak wiemy szkoła dzieckiem stoi, dzieckiem, które ma prawo do wychowania w rodzinie, do tożsamości, uzyskania obywatelstwa, a także prawo do nauki. To właśnie szkoła na czele z rodzicami przygotowuje dziecko do dorosłego życia.

Ministerstwo Edukacji

Narodowej poinformowało, że jednym z priorytetów poddanych szczególnej kontroli w bieżącym roku szkolnym będzie „Skuteczność realizacji podstaw programowych w zakresie zagadnień związanych z nauczaniem i wychowaniem w kontekście praw człowieka”.

W ZSP w Rymaniu przeprowadzony został monitoring realizacji tego priorytetu ze szczególnym zwróceniem

godzinach do dyspozycji wychowawcy oraz poszczególnych zajęciach edukacyjnych.

4. Podczas realizacji tematyki związanej z prawami ucznia, dziecka i człowieka należy stosować aktywne metody nauczania.

5. Należy zorganizować konkursy klasowe związane ze znajomością praw dziecka, ucznia i człowieka.

6. Na apelach szkolnych

o przepisy międzynarodowe i państwowe. Są wśród nich:

- Konwencja o Prawach Dziecka,

- Konstytucja Rzeczypospolitej Polskiej,

- Ustawa z dnia 7 września 1991 r. o systemie oświaty,

Pamiętając o prawach nie wolno nam zapominać również o obowiązkach, które będą jak gdyby odpowiedzią zwrotną przestrzegania praw drugiej osoby, a z tym jest już gorzej. Wielu uważa, że nasze prawa należy bezwzględnie przestrzegać, ale innych już nie koniecznie. Stąd uważam, że taką przysłowiową informacją w pigułce na ten temat będzie przedstawienie kilku podstawowych praw człowieka asertywnego.



uwagi na szkołę podstawową. Podczas ostatniego zebrania z rodzicami (25 lutego 2009 r.) zostały przeprowadzone wśród rodziców uczniów klas IV – VI szkoły podstawowej ankiety na temat znajomości i przestrzegania praw ucznia w naszej szkole. Podobne ankiety wypełniali również uczniowie oraz nauczyciele.

Wnioski, które nasunęły się po wnikliwej analizie tych ankiet są następujące:

1. Uczniowie Szkoły Podstawowej w Rymaniu znają swoje prawa i wiedzą gdzie szukać o nich informacji. Wiedzą też do kogo zwrócić się w przypadku ich łamania.

2. Niektórzy uczniowie podają, że nie wszystkie prawa są przestrzegane.

3. Należy kontynuować realizację tematyki praw ucznia rozszerzoną o prawa dziecka i prawa człowieka na

realizować tematykę praw człowieka, dziecka, ucznia.

7. Wprowadzić tematykę praw dziecka na zebrania z rodzicami.

Zaskakującym był fakt, że nie wszyscy rodzice wiedzą gdzie w szkole można znaleźć wszelkie informacje o prawach ucznia. Tłumaczę, to jednak pośpiechem i być może potraktowaniem ankiety z lekkim przymrużeniem oka, a tak nawiasem mówiąc wszystkie te informacje znajdziecie Państwo w szkolnej bibliotece w takich dokumentach jak: statut szkoły, regulaminy szkolne, wewnątrzszkolny system oceniania, program wychowawczy szkoły oraz inne załączniki do tych zasadniczych dokumentów obowiązujących w szkole.

Należy pamiętać, że wszystkie obowiązujące w szkole przepisy, a więc również prawa ucznia powstały w oparciu

PRAWA CZŁOWIEKA ASERTYWNEGO

• prawo do wyrażania siebie, swoich opinii, potrzeb, uczuć – **tak długo dopóki nie raniś innych,**

• prawo do wyrażania siebie – nawet, jeżeli rani to kogoś innego – **dopóki Twoje intencje nie są agresywne**

• prawo do przedstawiania innym swoich próśb – **dopóki uznajesz, że oni mają prawo odmówić,**

• są sytuacje, w których kwestia praw poszczególnych osób nie jest jasna, **zawsze jednak możesz przedyskutować tę sytuację z inną osobą**

• masz prawo do korzystania ze swoich praw **podobnie jak inne osoby.**